
 

 

 

 
 

 

UOB 3 

SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED 

 EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  N.  23 DEL 14/07/2023 

 

 

Oggetto: Rivalidazione Madonie Geopark  - Liquidazione fattura a favore della società  Serio 

1952 S.R.L. CIG Z723BD4F70 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 

• www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

  

                      

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


                                                      

 

                                                 IL DIRIGENTE DELLA UOB 3 

             INCARICATO  dall’Ente con contratto individuale di lavoro  del 07/02/2023 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, modificata ed integrata dalle L.R. 14/88 e 71/95;  

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all'art art. l comma 3 della 

L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n. l02/GAB del 12/05/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG 

n.1162 del 18/12/2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n. 4 del 28/04/2023- Bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2023/2025, resa  esecutiva dall’A.R.T.A.con nota prot. n. 36471 del 19/05/2023 

VISTO la delibera di C. E. n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto “Bilancio di previsione 2023/2025. 

Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB 3 

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse;  

 

 

PREMESSO CHE: 

 

➢ Il  Parco delle Madonie, sotto l’appellativo di “ Madonie Geopark”, con decisione della Commissione di 

Coordinamento della “European Geoparks Network (EGN) del 19/09/2001 è stato riconosciuto  membro 

della EGN  operante dall'aprile 2001 con il  supporto dell'UNESCO ( Divisione delle Scienze della terra); 

 

➢ al fine di garantire la qualità elevata costante del Globale UNESCO dei Geoparchi all'interno del IGGP, 

tra cui la qualità della gestione, lo stato di ogni Globale UNESCO Geopark è soggetto ad un rinnovo 

completo ogni 4 anni; 

 

➢  nel Parco delle Madonie l’ultima rivalidazione è stata effettuata dal 22 al 26 luglio 2019  con il 

conferimento del “cartellino verde” al Madonie Global Geopark membro EGN e GGN; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

➢  con email del 21/04/2023 la segreteria Global Geopark UNESCO di Parigi ha comunicato i nomi dei 

validatori sig.r Ilias Valiakos proveniente dalla Grecia e sig.ra Emmaline Montserrat Rosado Gonzalez 

proveniente dal Portogallo, per effettuare la missione di rivalidazione nel Parco delle Madonie in 

programma dal 03 al 7 luglio 2023; 

 

➢  per gli accordi sottoscritti nell’ambito della rete Geopark sono a carico dell'Ente soggetto a “ 

rivalidazione” tutte le spese inerenti la visita dei due valutatori- esperti, ovvero quelle relative al  vitto e 

alloggio durante la loro permanenza nel Parco delle Madonie dal 03 al 7 luglio 2023, ivi comprese le 

spese di transfert dagli aeroporti di partenza;  



 

➢   con determinazione del Direttore  n. 89  del  9/06/2023 che qui si richiama nei contenuti e negli atti, è 

stata impegnata  la complessiva somma di € 1.500,00 sul cap. 40407 alla voce  “Spese  per attività di 

Geopark”, sul bilancio del corrente esercizio finanziario, atta a garantire  ai validatori, nonché ai 

componenti dello staff del Geopark messi a supporto dei sopracitati valutatori durante tutta la loro 

missione dal 03 al 7 luglio 2023, le spese relative ad eventuali  ulteriori costi  sostenuti durante gli 

spostamenti in area di Parco, ivi comprese quelle  relative ai transfert dagli aeroporti di partenza A/R ; 

 

➢ con precedenti determine del Direttore si è provveduto ad impegnare le somme relative al viaggio e 

all’alloggio dei due validatori per il periodo della loro permanenza dal 3 al 7 luglio 2023; 

 

➢ ATTESO CHE  il programma delle attività redatto dall’Ente in occasione della rivalidazione prevede 

dei percorsi di visita presso alcuni siti di interesse geologico, naturalistico e culturale in area di Parco, 

ricadenti nello specifico nel territorio dei Comuni di Petralia Sottana, Cefalù,  Polizzi Generosa, San 

Mauro Castelverde; 

 

➢ CONSIDERATO, che per porre in essere tutte le attività previste nel sopracitato programma, sono state 

sostenute delle ulteriori spese relative a costi di ristorazione, nella fattispecie durante gli spostamenti in 

area di Parco; 

 

➢ CHE nello specifico in data 4 luglio 2023 è stata effettuata una visita guidata presso il sentiero della 

Giudecca  a Cefalù e nel pomeriggio la visita è proseguita presso il  comune di  Castellana Sicula; 

 

➢ CHE nella suddetta giornata per motivi organizzativi e logistici si è ritenuto opportuno provvedere al 

pranzo dei validatori, dei componenti dello staff del Geopark e degli altri partecipanti a vario titolo alle 

attività, presso il ristorante  “ TINCHITE’” di Serio 1952 S.R.L a Cefalù; 

 

DATO ATTO: 

 

➢  della regolarità del servizio di ristorazione; 

➢ in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per l'Anticorruzione il Codice 

Identificativo Gare : CIG Z723BD4F70 ; 

➢ ai fini della verifica della regolarità contributiva della società  Serio 1952 S.R.L è stata effettuata specifica 

interrogazione all'apposita procedura Durc On Line INPS prot. INAIL_39252110 del 23/06/2023, risulta 

regolare; 

➢ dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo alla liquidazione della fattura 

del servizio oggetto della presente 

 

VISTO: 

 

➢  l’impegno spesa 327/2023  assunto con la sopracitata  determina del Direttore  sul capitolo 40407 alla 

voce “Spese per attività di Geopark”; 

➢ la fattura elettronica TD01 n. 0031 del 7/07/2023 per un importo pari ad € 500,01 comprensiva di Iva, di 

cui € 454,55 imponibile ed € 45,46 di Iva, prodotta dalla Società  SERIO 1952 SRL titolare del ristorante 

“Tinchitè ” con sede in via XXV Novembre 37 – 90015 Cefalù P.Iva IT 05151160826, relativa alla 



fornitura del pranzo  del  4/07/2023, per i partecipanti a vario titolo alla missione di  rivalidazione 

Madonie Geopark; 

 

➢ PRESO ATTO, altresì, che a seguito della modifica introdotta dall'art. l, comma del D.L. n. 50 del 

24/04/2017 alla disciplina recata dall’art.17-ter del Decreto del Presidente della Repubblica n. 633 del 

26/10/1972 in materia split payment, l’Ente Parco dal 1/07/2017 rientra nell’ambito applicativo di tale 

disciplina; 

 

➢  ATTESO CHE in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore della società Serio 1952 S.R.L. titolare 

del ristorante il “Tinchitè” con sede in via XXV Novembre 37 – 90015 Cefalù P.Iva IT 05151160826  il 

codice gestionale SIOPE corrispondente, è il 1040102009; 

 

➢ ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 40407 alla voce  “Spese  per attività di 

Geopark” giusta attestazione da parte dell’U.O.B. competente; 

 

➢ DATO ATTO che la somma da liquidare rientra nell'ammontare dell'impegno assunto con la citata 

determinazione del Direttore n. 89  del  9/06/2023; 

 

➢ RITENUTO pertanto, necessario procedere a liquidare, a favore della sopracitata Società la somma nella 

misura indicata nella predetta fattura per la fornitura del servizio oggetto del presente provvedimento; 

 

                                                      

                                                      DETERMINA 

- le premesse fanno parte integrante della presente e qui si intendono richiamate; 

 

LIQUIDARE alla società  SERIO 1952 SRL titolare del ristorante il “Tinchitè ” con sede in via XXV 

Novembre 37 – 90015 Cefalù P.Iva IT 05151160826, per la fornitura del pranzo  per i partecipanti a vario 

titolo alla missione di  rivalidazione Madonie Geopark,  giorno  4/07/2023 la  somma complessiva di €  

500,01 comprensiva di Iva, afferente la fattura elettronica: 

-  n. TD01 n. 0031 del 7/07/2023 di cui  

✓ € 454,55 imponibile; 

✓ € 45,46 Iva al 10%; 

DARE ATTO che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment; 

 

PAGARE, pertanto a favore della società  SERIO 1952 SRL  la somma di € 454,55, pari all’importo 

dell’imponibile di cui alla fattura n. TD01 n. 0031 del 7/07/2023, accreditando la somma di ripetuti € 

454,55  tramite bonifico sul conto corrente riportato in fattura; 

 

DISPORRE il pagamento dell' Iva per un importo pari ad € 45,46, relativa alla predetta fattura, in 

favore dell'Erario secondo le modalità di cui alla normativa vigente; 

 

FRONTEGGIARE la spesa di € 500,01 con l’impegno assunto con la determina in premessa indicata, 

sul capitolo 40407 alla voce “Spese per attività di Geopark”; 

 



CHE in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore della società  SERIO 1952 SRL  il codice 

gestionale SIOPE corrispondente è il seguente: 1040102009; 

 

DARE MANDATO all’U.O.B.2 di emettere apposito mandato di pagamento per quanto dovuto, a favore 

della società  SERIO 1952 SRL titolare del ristorante “Tinchitè ” con sede in via XXV Novembre 37 – 

90015 Cefalù P.Iva IT 05151160826 l , come sopra riferito; 

 

DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti norme; 

 

 

 

              Il Collaboratore/Amm.tivo                                        Il Dirigente della UOB3                             

            F.to  ( Sig.ra Franca Gennaro)                                             F.to ( Dott. Peppuccio Bonomo)                                         

 

                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imp.n. 327/2023 F.to A. Seminara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                     Il Direttore  Reggente 

 ____________________                           ( dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

